
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Rettifica Determina Dirigenziale n.193 del 14/07/2024, corso di 

formazione per medici di emergenza territoriale (MET). Liquidazione compensi ai 

tutor. Periodo 2023/2024. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SSD Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Maura Natalia 

Marongiu 

 

 

 

Dirigente 

 proponente 

 

Dr. Luigi Benedetto Arru 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
243             11    09    2025  



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SSD FORMAZIONE EMERGENZA URGENZA COMUNICAZIONE E 

URP 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 

Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

 

VISTA la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 

8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”,  

 

VISTE: 

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 

Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 

19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 

n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni 

del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 

del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. del 94 del 23/07/2025 con 

cui è conferito al Dr. Luigi Benedetto Arru l’incarico di Direttore della SSD Formazione 

Emergenza Urgenza Comunicazione e URP della AREUS; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 

alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATE:  

• La Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23.07.2019, avente ad oggetto “Medici 

di Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la rideterminazione dei fondi 

dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione linee guida per l’organizzazione e 

l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai servizi di emergenza territoriale” con cui è 

stato recepito l’Accordo Integrativo Regionale succitato;  



     
 

Pagina  3 di 5   

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/63 del 06.04.2023 avente ad oggetto 

“Corso di formazione per medici di emergenza territoriale (MET). Attivazione del 

finanziamento a funzione per gli anni 2023 – 2024 a valere sul Fondo sanitario 

regionale”; 

• le “Linee guida per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi di formazione per medici da 

adibire ai servizi di emergenza territoriale” approvate con Accordo Integrativo 

Regionale con le Organizzazioni sindacali del 29/05/2019; 

• LA Deliberazione del Direttore Generale Areus n 417 del 28.11.2023 “Corsi di formazione 

per Medici dell'Emergenza Territoriale (M.E.T.). Impegno di spesa per due edizioni. 

Annualità 2023”; 

• la Determina dirigenziale Areus n. 83 del 13.05.2024 “Corso di formazione per Medici 

dell'Emergenza Territoriale (M.E.T.) Autorizzazione, organizzazione, erogazione e relativo 

impegno di spesa per ulteriori due edizioni (terza e quarta edizione). Annualità 2024”; 

 

DATO ATTO che come disposto dalla citata Determina della Direzione Generale della Sanità 

Prot. n.12681del 06/06/2019, che l’attività di tutoraggio del Tirocinio è retribuita con € 5,16 lordi 

l’ora in quanto attività resa in orario di servizio;  

PRESO ATTO, altresì, che nell’Accordo Integrativo Regionale e nella citata Delibera della 

Giunta Regionale viene individuata l’AREUS in qualità di Ente designato per l’attuazione del 

corso di formazione per i Medici da adibire ai Servizi di Emergenza Territoriale; 

ATTESO inoltre che per quanto di interesse della presente determinazione nel corso del 

2023/2024 ha preso inizio il tirocinio formativo per il corso MET, nell’ambito del quale si sono 

tenute le seguenti attività: 

• MSA (120 h) 

• CENTRALE OPERATIVA 118 (14 h) 

 

VISTE le richieste di pagamento dei tutor impegnati nell’attività formativa, pervenute 

all’ufficio;  

RILEVATO che i tutor sono sia interni sia convenzionati ad AREUS; 

VERIFICATI i libretti tirocinio delle attività svolte dai quali risultano le firme dei tutor richiedenti; 

ATTESO che a seguito del citato controllo è stato rilevato un errore nell’Allegato 2, relativo 

all’attività di tutoraggio del personale convenzionato; 

PRESO ATTO del calcolo degli oneri aziendali fatto dal Servizio Personale dell’Ente; 

VISTI gli uniti Allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

contenenti gli elenchi del personale cui liquidare le prestazioni effettuate (Allegato “1 MET 

Allegato “2 MET tutor convenzionati”); 



     
 

Pagina  4 di 5   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

1. di procedere alla rettifica dell’importo dell’Allegato 2 e del totale dei compensi 

dell’attività di tutoraggio svolta, secondo l’elenco di cui all’unito allegato “2 MET 

Tutor convenzionati” facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto che il complessivo onere rettificato, derivante dal presente 

provvedimento è quantificato in € 24.840,56 da imputare al bilancio 2024, di cui: 

 

 Compensi Oneri sociali IRAP Compensi Oneri sociali IRAP TOTALE 

 2023 2023 2023 2024 2024 2024  

Tutor 

Dipendenti  

(ALL 1 MET) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

€ 1323,83 

 

 

€ 334,41 

 

 

€ 112,53 

 

 

€ 1770,77 

Tutor 

convenzionati 

(All 2 MET) 

 

 

€ 433.44 

 

€ 44.97 

 

€ 36,84 

 

€ 19406,76 

 

€ 2013,45 

 

  €1649,54 

 

€ 23069,79 

        

 

3. di incaricare la S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali: 

a) dell’inserimento in busta paga delle competenze dovute al personale interno e 

convenzionato (Allegati “1 MET Tutor Dipendenti” e “2 MET Tutor Convenzionati”) dopo 

aver provveduto al calcolo degli oneri e contributi previdenziali dovuti sulle somme 

erogate; 

b) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Proponente 

 

Dr. Luigi Benedetto Arru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali  

il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
11   09   2025        26   09   2025


		2025-09-10T12:14:37+0200
	MAURA NATALIA MARONGIU


		2025-09-10T13:20:16+0200
	Luigi Benedetto Arru


		2025-09-10T13:21:13+0200
	Luigi Benedetto Arru


		2025-09-11T12:01:26+0200
	Laura Peddio




